
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S O C I O  C U L T U R A L E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. CULTURA 

 

N.  863  REG. GEN. 
DEL 29/12/2023  
 

N. 352 DEL 29/12/2023 
REG. AREA SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA  VOUCHER/CONTRIBUTI 
PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA DI ASILI NIDO O SERVIZI 
PRIMAVERA ANNO 2023 IN BASE AL COMMA 172 ART.1 LEGGE 
234/2021. IMPEGNO DI SPESA. 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31.08.2022, avente per oggetto conferimento incarico di 
titolarità di posizione organizzativa e responsabilità dell’Area Socio culturale ai sensi dell’art. 109 
D. Lgs. 18 agosto n.26772000 fino al 45° giorno oltre la scadenza del mandato del Sindaco; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli 
interni; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 
RICHIAMATI: 

- il verbale di deliberazione di C.C. 11 del 06.03.2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025; 

 
- il verbale di deliberazione di C.C. n. 12 in data 06.03.2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2023/2025; 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 
 

 VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale, ed in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449, come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di 
rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido in attuazione dell’articolo 
117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, prevede la destinazione del FSC ai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della regione Sardegna al fine di incrementare in 
percentuale il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia sino al raggiungimento di un livello 
minimo; 
 
VISTA la nota metodologica del 2023 allegata al Decreto Ministeriale e recante: “obiettivi di servizio 
asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 
172 dell’articolo 1 della Legge n°234 del 30/12/2021” con cui sono state delineate le modalità con cui 
gli enti locali potranno potenziare il servizio asili nido; 
 
PRESO ATTO che al Comune di Valledoria è stato assegnato  per le finalità in argomento la somma 
totale di €. 30.672,16, in base al comma 172 art.1 legge 234/2021;  
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 108 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “assegnazione di 
voucher/contributi per il pagamento della retta di asili nido o servizi primavera anno 2023 in base al 
comma 172 art.1 legge 234/2021. direttive al responsabile dell’area socio culturale”; 

 
RICHIAMATA la determina n. 734 del 01.12.2023 di approvazione avviso comunale; 

 
DATO ATTO che alla data di scadenza prevista dell’11.12.2023 sono pervenute n. 10 istanze, di 
cui: 
- n.9 ammesse; 
- n.1 ammessa con riserva; 
 
 RITENUTO necessario approvare la graduatoria delle famiglie aventi diritto all'assegnazione dei 
contributi economici (voucher) a sostegno della frequenza di nidi o servizio primavera anno 2023 
rivolte ai bambini in età 03-36 mesi, che si allega alla presente in forma omissis per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria ammessi e non ammessi (allegato A) per l'assegnazione 
di un contributo per l’intervento misura “Voucher Nido Anno 2023” indicando che gli aventi diritto 
sono identificati mediante n. di protocollo dell'istanza presentata, in ottemperanza a quanto previsto in 
materia di privacy; 
 

DI DARE ATTO che trascorsi 7 giorni dalla data di pubblicazione, in assenza di ricorsi, la graduatoria 
verrà considerata definitiva; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.472,37 sul cap. 1873/99 come segue: 
 

N. N. PROTOCOLLO IMPORTO DA IMPEGNARE 

1 N.14504 € 2.303,60 
2 N.13839 € 1.370,00 
3 N.13986 € 449,08 
4 N.14193 € 231,58 
5 N.13982 € 932,55 
6 N.14154 € 109,08 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

7 N.13980 € 218,16 
8 N.14205 € 458,16 
9 N.14217 € 1.200,00 
10 N. 14223 € 1.200,16 (Ammessa con riserva) 

 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 8.472,37 ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.  118/2011, nel modo seguente: 

 
Eserc. Finanz. 2023  
Cap./Art. 1873/99 Descrizione FSC INCREMENTO ASILI NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D 

SEXIES L. 232/2016) 
SIOPE  CUP  PdC finanz.  
Creditore  
Causale FSC INCREMENTO ASILI NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016) 
Modalità finan. ENTRATE FONDI 

MINISTERO 
  

Acc. n.  Importo € 8.472,37   Scadenza  
 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è 
lo stesso Responsabile del servizio; 

 
DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BIANCO LISETTA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOBIANCO 

LISETTA 


